

FONDATION

FRANZ AUBRY

RAPPORT D'ACTIVITÉS 2023



Fondation d'utilité publique
AIDE AUX **ORPHELIN(E)S**
QUI SOUHAITENT EFFECTUER
DES **ÉTUDES SUPÉRIEURES**

LE MOT DE LA PRÉSIDENTE

Depuis sa création en 2005, la Fondation a accompagné jusqu'à leur diplôme plus de 20 boursiers.

Au cours de l'année académique 2022-2023, grâce à la générosité de nos donateurs, la Fondation a pu continuer à aider 12 étudiants dans leur parcours académique.

Notre mission a toujours été claire : soutenir les étudiants orphelins de père et/ou de mère qui ne disposent pas de moyens financiers suffisants afin de leur offrir la possibilité d'accomplir des études. L'accès à l'éducation est un droit fondamental et un levier essentiel pour construire un avenir meilleur.

Une Fondation aux moyens modestes comme la nôtre ne peut certes pas aider tous les étudiants qui déposent un dossier de candidature, mais elle parvient néanmoins à en soutenir le plus possible.

Chaque bourse représente non seulement un soutien financier, mais également une reconnaissance du potentiel de chaque étudiant et un encouragement.

Nous tenons à remercier tous ceux qui ont contribué à notre mission, que ce soit par des dons, du temps ou des ressources. Leur soutien est inestimable et nous motive à continuer notre action.

Avec gratitude,

Martine DUREZ

Présidente f.f.

1. DONNS

En 2023, 47 donateurs ont soutenu la Fondation pour un montant total des dons qui s'élève à 24.898 euros (contre 29.953 euros en 2022).

2. BOURSES

Au cours de l'année académique 2022-2023, 12 étudiants ont obtenu ne bourse de la Fondation Franz Aubry.

Le montant total des bourses attribuées en 2022-2023 s'élève à 38.000€ :

- 8 bourses de 3.500 euros
- 4 bourses de 2.500 euros

3. AGREMENT

L'agrément fiscal de la Fondation arrivant à son terme en 2023, une demande de renouvellement avait été déposée auprès du Service Public Fédéral des Finances.

Suite à l'examen de notre dossier, le Ministère des Finances a décidé de renouveler notre agrément fiscal pour la période 2024 - 2029.

Les dons effectués continuent donc à procurer une déduction fiscale à partir de 40 euros.

BILAN INTERNE

		Ex. 2023 Rep 2023 > Clô 2023	Ex. 2022 Rep 2022 > Clô 2022
ACTIFS CIRCULANTS	29/58	201 196,49	213 751,11
Créances à un an au plus	40/41	0,00	0,00
Créances commerciales	40	0,00	0,00
400000 CLIENTS		0,00	0,00

Valeurs disponibles	54/58	201 196,49	213 751,11
550001 BE20 – 0003 - 2545 - 0356		17 931,21	10 674,14
550002 BE19 – 2999 - 5525 - 9512		183 265,28	203 076,97
580000 VIREMENTS INTERNES		0,00	0,00

Montant total de l'actif		201 196,49	213 751,11
---------------------------------	--	-------------------	-------------------

		Ex. 2023 Rep 2023 > Clô 2023	Ex. 2022 Rep 2022 > Clô 2022
<u>CAPITAUX PROPRES</u>	10/15	201 196,49	209 251,11
Apport	10/11	2 000,00	2 000,00
Capital	10	2 000,00	2 000,00
Capital souscrit	100	2 000,00	2 000,00
100000 PATRIMOINE DE DEPART		2 000,00	2 000,00

Bénéfice reporté	140	199 196,49	207 251,11
140000 BENEFICE REPORTE		199 196,49	207 251,11

<u>PROVISIONS ET IMPOTS DIFFERES</u>	16	0,00	4 500,00
Provisions pour risques et charges	160/5	0,00	4 500,00
Pensions et obligations similaires	160	0,00	4 500,00
160500 PROVISIONS POUR BOURSES		0,00	4 500,00

Montant total du passif		201 196,49	213 751,11
--------------------------------	--	-------------------	-------------------

		Ex. 2023 Rep 2023 > Clô 2023	Ex. 2022 Rep 2022 > Clô 2022
COMPTE DE RESULTATS			
Ventes et prestations		24 903,00	29 953,00
Chiffre d'affaires	70	24 903,00	29 953,00
700000 DONNS ET LEGS		29 903,00	29 953,00

Coût des ventes et des prestations		-33 033,67	(29 236,90)
Services et biens divers	61	-37 533,67	(41 236,90)
612400 FOURNITURE DE BUREAU		-6,00	0,00
613510 HONORAIRES AVOCATS		-435,60	0,00
613520 HONORAIRES NOTAIRES		-1 452,00	0,00
613530 HONORAIRES COMPTABLE		-807,65	(1 452,00)
616100 FRAIS POSTAUX		-157,42	(1 284,90)
617000 ATTRIBUTION DES BOURSES		-34 675,00	(38 500,00)
Réd. de valeur sur stocks, sur commandes en cours d'exécution et sur créances commerciales (dotations -, reprises +)	631/4	4 500,00	12 000,00
634500 UTILISATION PROVISIONS BOURSES		4 500,00	12 000,00
Bénéfices d'exploitation	70/64	0,00	716,10
Perte d'exploitation	64/70	-8 130,67	0,00

Produits financiers	75/76B	299,87	0,00
Produits financiers récurrents	75	299,87	0,00
Produits des immobilisations financières	750	299,87	0,00
750000 PRODUITS DES IMMO FINANCIERES		299,87	0,00

Charges financières	65/66B	-223,82	-108,61
Charges financières récurrentes	65	-223,82	-108,61
Autres charges financières	652/9	-223,82	-108,61
657000 FRAIS DE BANQUE NON TAXES		-223,82	-108,61
Bénéfice de l'exercice avant impôts	70/66	0,00	607,49
Perte de l'exercice avant impôts	66/70	-8 054,62	0,00
Bénéfice de l'exercice	70/67	0,00	607,49
Perte de l'exercice	67/70	-8 054,62	0,00
Bénéfice de l'exercice à affecter	70/68	0,00	607,49
Perte de l'exercice à affecter	68/70	-8 054,62	0,00

AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS			
Bénéfices à affecter	70/69	199 196,49	207 251,11
Perte à affecter	69/70	0,00	0,00
Bénéfice de l'exercice à affecter	70/68	0,00	607,49
Perte de l'exercice à affecter	68/70	-8 054,62	0,00
Bénéfice reporté de l'exercice précédent	790	207 251,11	206 643,62
790000 BENEFICE REPORTE EXERCICE PRECEDENT		207 251,11	206 643,62

Bénéfice à reporter	693	-199 196,49	-207 251,11
693000 BENEFICE A REPORTER		-199 196,49	-207 251,11

BUDGET 2024

COMPTE DE RESULTATS		Bilan 2022	Bilan 2023	Budget 2024
Ventes et prestations		29 953,00	24 903,00	21 000,00
Chiffre d'affaires	70	29 953,00	24 903,00	21 000,00
700000 DONS ET LEGS		29 953,00	24 903,00	21 000,00

Coût des ventes et des prestations		-29 236,90	-33 033,67	-32 112,00
Services et biens divers	61	-41 236,90	-37 533,67	-32 112,00
612400 FOURNITURE BUREAU		0,00	-6,00	-10,00
612610 SITE INTERNET LICENCE		0,00	-435,60	-450,00
613530 HONORAIRES COMPTABLE		-1 452,00	-1 452,00	-1 452,00
616100 FRAIS POSTAUX		-1 284,90	-807,65	-700,00
616600 PUBLICATION MONITEUR		0,00	-157,42	0,00
617000 ATTRIBUTIONS BOURSES		-38 500,00	-34 675,00	-29 500,00
Réd. de valeur sur stocks, sur commandes en cours d'exécution et sur créances commerciales (dotations -, reprises +)	631/4	12 000,00	4 500,00	0,00
634500 UTILISATION PROVISION BOURSES		12 000,00	4 500,00	0,00

Bénéfice d'exploitation	70/64	716,10	0,00	0,00
Perte d'exploitation	64/70	0,00	-8 130,67	-11 112,00

Produits financiers	75/76B	0,00	299,87	150,00
Produits financiers récurrents	75	0,00	299,87	150,00
Produits des immobilisations financières	750	0,00	299,87	150,00
750000 PRODUITS DES IMMO FINANCIERES		0,00	299,87	150,00

Charges financières	65/66B	-108,61	-223,82	-250,00
Charges financières récurrentes	65	-108,61	-223,82	-250,00
Autres charges financières	652/9	-108,61	-223,82	-250,00
657000 FRAIS DE BANQUE NON TAXES		-108,61	-223,82	-250,00

Bénéfice de l'exercice avant impôts	70/66	607,49	0,00	0,00
Perte de l'exercice avant impôts	66/70	0,00	-8 054,62	-11 212,00

Bénéfice de l'exercice	70/67	607,49	0,00	0,00
Perte de l'exercice	67/70	0,00	-8 054,62	-11 212,00

Bénéfice de l'exercice à affecter	70/68	607,49	0,00	0,00
Perte de l'exercice à affecter	68/70	0,00	-8 054,62	-11 212,00

AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS

Bénéfice à affecter	70/69	207 251,11	199 196,49	188 039,11
Perte à affecter	69/70	0,00	0,00	0,00
Bénéfice de l'exercice à affecter	70/68	607,49	0,00	0,00
Perte de l'exercice à affecter	68/70	0,00	-8 054,62	-11 212,00
Bénéfice reporté de l'exercice précédent	790	206 643,62	207 251,11	199 251,11
790000 BENEFICE REPORTE EXERCICE PRECEDENT		206 643,62	207 251,11	199 251,11
Bénéfice à reporter	693	-207 251,11	-199 196,49	188 039,11
693000 BENEFICE A REPORTER		-207 251,11	-199 251,11	188 039,11

